1

108學年度第 1學期學生輔導工作委員會 會議記錄

時間：108年 1月 9日星期四 上午 9:10

地點：行政大樓 A502會議室

主席：蔡進發校長(吳聰能副校長代理)

                                                  紀錄：翁雅萍

出席：蔡進發校長(請假)、柯慧貞副校長(請假)、陳大正教務長、施能義主任秘書(請假)、

張少樑學務長、陳昭偉主任、李信達院長(請假)、許慶賢院長(請假)、林君維院長、陳英輝

院長、李元榮院長、張春明資訊長、宋名晰老師、陳美智老師、陳經中老師(請假)、喬佳宜

老師、何祖華老師、林佳慧老師、余振民老師(請假)、南玉芬老師、蒙美津老師

列席：總務處營繕組(蔡麟祥組長代理)、林秀珍主任、林佳儒、許含鮮、翁雅萍、陳詞柔、

黃應宇、陳淑芬、張君瑋

________________________________________________________________________________

壹、主席致詞：

貳、上次會議紀錄（如附件一）確認及決議案執情形：

107學年度第 2學期(108.06.24)決議案執行情形一覽表

案

次

提案內容及決議 執行情形

管

考

情

形

提

案

一

內容：依據教育部政策、本校尋求諮輔服

務學生困擾議題以及學生心靈成長講座回

饋問卷結果，108-1 學期學生心靈成長講

座主題如下，提請討論。

決議：照案通過。

已依決議辦理(詳見工作報告)。 □

列

管

■

解

除

提

案

二

內容：依據教育部政策、本校尋求諮商輔

導服務學生困擾議題、班級導師輔導學生

議題及輔導知能回饋問卷結果，108-1學

期導師輔導知能研習規劃主題如下，提請

討論。

決議：照案通過。

已依決議辦理(詳見工作報告)。 □

列

管

■

解

除

2

提

案

三

內容：教育部已於 108/4/29發布「107年

度公私立大專校院推動學生輔導工作評

鑑」審查結果(如附件三)，並依教育部

108/5/10 臺教學(三)字第 1080060146 號

函辦理，本校需於 108/10/25 前針對審查

委員審查意見，提報追蹤改善情形報告到

部。健康中心針對審查意見之改善時程和

策略規劃如下，提請討論。

決議：依委員建議修正後通過。

面向一輔導行政組織與運作之諮商室

緊急照明設備已於 108 年 8 月底前完

成建置；面向二輔導人力運作與支持，

於第一點敘明目前專業輔導人力配置

已合法；面向三輔導工作實務資料已

修正；健康中心將依教育部 108/10/05

臺教學(三)字第 1080122468號函辦理

(附件四)，並於 109/03/16 (一)前檢

送依委員審查意見提報追蹤改善情形

報告予教育部。健康中心預計於 109年

1 月中旬完成修正並將資料寄至教育

部。

□

列

管

■

解

除

參、工作報告：略。

肆、提案討論：

案由一：依據教育部政策、本校尋求諮輔服務學生困擾議題以及學生心靈成長講座回饋問卷

結果，108-2學期學生心靈成長講座主題如下，提請討論。

說  明：108-2學期預計規劃辦理 5場次，主題訂為：生命教育、性別平等教育、情感教育、

人際溝通以及人文環境教育講座各 1場。

 主軸 可能講題 可能講師名單

1 生命教育 (1)愛泳不止息─勇於面對生命的挑

戰

(2)用腳代替雙手，一步步向前走

(1)唐寶寶范晉嘉(特殊奧運

游泳金牌選手)

(2)林永晏(生命鬥士)

2 性別平等教育 (1)走在彩虹的路上─談自我與性別

認同

(2)談談「性」「別」

(1)王鎧倫諮商心理師(蛹之

生心理諮商所心理師)

(2)黃乙白諮商心理師(懷仁

全人發展中心心理師)

3 情感教育 (1)提升親密關係溝通力，讓溝通零阻

力！

(2)要愛，不要傷害—掌握追求愛情的

最佳距離

(3)親愛的，那不是愛情─談親密關係

中的自我悅納

(1) 陳 雪 如 諮 商 心 理 師

(Ashley心理科學苑創辦人)

(2)黃柏嘉諮商心理師(初和

心理諮商所)

(3)邱羣倫諮商心理師(蛹之

生心理諮商所心理師)

4 人際溝通 (1)網路交友的美麗與哀愁─談網路

社群的溝通互動
(1)傅嘉祺諮商心理師(張老

3

(2)找回「心理界限」，搞定情緒勒索 師基金會台北分事務所)

(2)胡展誥諮商心理師(杜華

心苑心理師)

5 人文環境教育 (1)新住民文化在台灣

(2)八福輪轉台灣

(1)麥玉珍理事長(社團法人

台灣新移民協會)

(2)尤亞文理事長(社團法人

台灣八福無障礙生活發展協

會)

決  議：照案通過。

案由二：依據教育部政策、本校尋求諮商輔導服務學生困擾議題、班級導師輔導學生議題及

輔導知能研習回饋問卷結果，108-2學期導師輔導知能研習規劃主題如下，提請討論。

說  明：108-2學期預計規劃辦理 4場次，主題訂為：世界咖啡論壇、校級優良班級導師經

驗傳承與分享、情感教育、抒壓工作坊各 1場。

決  議：依照委員建議，可將主題「107學年度校級優良班級導師經驗傳承與分享」改為「休

退學之學生輔導經驗傳承與分享」，更適切於當前輔導學生之需求。

案由三：依據「亞洲大學校園學生自我傷害三級預防工作計畫」，因應校園安全及預防學生之

自我傷害事件發生，應於校園高樓之中庭與樓梯間意外預防安全網之架設，移請總務處營繕

組編列及審議經費預算時，優先考量改善校園空間及設施之安全，以營造安全之校園空間及

設施，提請審議。

說  明：：108-1健康中心 1名高關懷追蹤學生，於校內管理大樓六樓欄杆外的花圃上欲躍

下。總務處於 108/5/10已在管理大樓六樓外的欄杆處進行加高措施，將欄杆加高至 150公分

（如附件二），但學生仍能攀爬至欄杆外，設施安全性恐仍有不足，擬請業管單位再度檢視校

日期 主題 可能講師名單

02/26(三)

世界咖啡論壇：

班級學生輔導工作的困

境與成功經驗分享

 分組討論

03/11(三)傍晚
107學年度校級優良班級

導師經驗傳承與分享
107學年度校級優良班級導師

04/09(二)(暫定)
如何陪伴學生修這門愛

情哲學課

(1)陳雪如諮商心理師(Ashley 心理科學苑

創辦人)

(2)黃柏嘉諮商心理師(初和心理諮商所)

(3)邱羣倫諮商心理師(蛹之生心理諮商所

心理師)

05/06(四)(暫定) 導師紓壓工作坊 待定

4

園安全。

決  議：依照委員討論與建議，針對校園高樓中庭之安全設施改善，宜兼顧校園美觀與消防

安全規定原則，研擬可能改善措施，由學務長裁示後，再送呈核。並由管理大樓六樓進行改

善，再逐步改善同棟大樓其他高樓層與校內其他大樓，以能降低學生自我傷害事件之發生。

委員建議改善措施如下述：

1.高樓架設隱形鐵窗。

2.高樓架設防護網。

3.高樓欄杆或牆面加裝紅外線感測器與警報系統。

4.可與創意設計學院師生合作，共同研擬兼具美觀與安全之防護措施設計。

伍、臨時動議：

提案人：吳聰能副校長

提  案：依健康中心資料所示，108-1使用諮商服務人數有 44位未施測，請研議如何全面進

行新生和轉學生施測，以能適切及時提供有需求學生諮輔服務。

決  議：主席裁示針對轉學生施測率偏低現象，建議可與教務處研議併入註冊程序，成為新

生與轉學生完成註冊之必要程序，進而提高轉學新生心理健檢之參與率。

會後補充說明：

1. 108-1 使用諮商服務人數中未施測 44位學生身分如下表，其中碩士班與進修部學生並未

納入新生入學輔導週施測對象。故共有 20 位學生為應受測但缺席，其中有 8 位學生為轉

學生。109學年度始，碩士班學生將首度接受新生心理健檢，以能減少學生因心理相關困

擾造成之低學習成效。

未施測 大一 4

未施測 大二 8

未施測 大三 7

未施測 大四 1

未施測 碩班 19

未施測 進修部 5

總計 44

2. 108-1暑轉新生心理健檢應施測人數為 157人，開學第四週參與施測人數為 54人(參與率

為 34.3%)。

陸、散會：109年 1月 9日星期一 10:10。